
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO (SECOM)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-205

EDITAL No 04/SEAD-SECOM/PA, DE 16 DE JULHO DE 2018
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
representada por sua Secretária de Estado e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM, representada por seu 
Secretário de Estado, no uso de suas atribuições legais, mediante 
as condições estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO o EDITAL 
DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE 
ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO PÓS-RECURSO, do CONCURSO 
PÚBLICO aberto pelo Edital n° 01/2018, nos seguintes termos:
Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o Edital de 
Deferimento e Indeferimento das solicitações de isenção da taxa 
de inscrição, fi cam MANTIDOS os deferimentos das isenções 
contidos no Anexo I, divulgado em 10 de julho de 2018.
Art. 2º Ficam INDEFERIDAS as demais solicitações de isenção da 
taxa de inscrição, contidas no Anexo II do Edital de Deferimento 
e Indeferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição, 
divulgado em 10 de julho de 2018.
Art. 3º Os candidatos que impetraram recurso contra o 
indeferimento de sua solicitação de isenção da taxa de inscrição 
poderão consultar a resposta do recurso no endereço eletrônico 
www.aocp.com.br, através do link Consultar resposta do recurso 
contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de 
inscrição.
I - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos 
estarão disponíveis no endereço eletrônico www.aocp.com.br 
por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.
Art. 4º Conforme o estabelecido no subitem 5.19 do Edital de 
Abertura n° 01/2018: “Se após a análise do recurso permanecer 
a decisão de indeferimento da solicitação de isenção da taxa 
de inscrição, o candidato poderá acessar o endereço eletrônico 
www.aocp.com.br até as 23h59min do dia 24/07/2018, realizar 
uma nova inscrição, gerar o DAE e efetuar o pagamento até o 
seu vencimento para participar do certame.”
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 16 de julho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 338652

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 202 DE 16 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2018/240489, de 
29/05/2018 que dispõe sobre prestação de serviço de locação 
de veículos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2018/240489, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de locação de 5 (cinco) 
veículos, tipo passeio, quilometragem livre, incluindo seguro 
total, por conta da Contratada, sem ônus de franquia para o 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
pelo periodo de 12 meses, a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, 
Id. funcional nº. 5909857/3, ocupante do cargo de Assessor.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. funcional nº. 5888375/4, 
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças 
e Adriana Ketty Alves da Silva, Id. funcional nº. 5931934/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de julho de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 338667

ERRATA
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2018
PROCESSO Nº 2018/223825
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2018 - SEAD
PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Onde se lê: R$ 697.943,92
LEIA-SE: R$ 434.717,70
Belém,13 de julho de 2018
EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS.
Diretora de Administração e Finanças- IGEPREV.

Protocolo: 338607
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº19/2018
PROCESSO Nº 2018/223825
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2018 - SEAD
AGNELO CONSTRUTORA LTDA EPP
Onde se lê: R$ 6.770,00
LEIA-SE: R$ 3.990,00
Belém,13 de julho de 2018
EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS.
Diretora de Administração e Finanças- IGEPREV.

Protocolo: 338611

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 203 DE 16 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/313675, de 12/07/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Gisele Cristina da Silva, Id Funcional 
nº 54187850/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, 
lotada na Procuradoria Jurídica, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 1.000,00 (um mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de julho 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 338685

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET PS Nº 2337 DE 13 DE JULHO DE 2018.
Proc. Nº 2008/51936-2 - TCE
Assunto:
I – Retifi car a PORTARIA Nº 0030, de 02 de janeiro de 2002, 
alterando o item I da fundamentação legal do ato, inserindo os 
artigos 5º, I; 40, §7º, §8º da CF/88, passando a constar: art. 
5º, I, da CF/88, art. 40, §7º, §8º, §12 e art. 201 da CF/88, com 
redação da EC nº 20/98 e o decidido no processo nº 20406 de 
09/08/01.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15 de março de 2001, 
data do óbito da instituidora da pensão.
Benefi ciário (a): NABOR PINHEIRO DE LOUREIRO e DERIK DA 
COSTA
Ex-segurado (a): LINAMAR DA COSTA LOUREIRO
Matricula: 234141/1
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE PA-A
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 338590

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 185 DE 16 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O DECRETO Nº 1.960/2018 DE 
18/01/2018, PUBLICADO NO DOE N° 33542 DE 22/01/2018.

RESOLVE:
PRORROGAR, a cessão da servidora LIENNY ROSSY DA SILVA 
RAMOS, matrícula nº.  57207751/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, para a Procuradoria Geral 
do Estado – PGE, com ônus para o órgão cessionário, no período 
de 01/06/2018 a 31/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 338307

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 186 DE 16 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 24/2018 – NPVS/GAB, de 
11/07/2018, nos autos do processo nº. 317874/2018.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, ocupante 
do cargo de Secretária de Gabinete, matrícula nº. 5905722 CPF: 
011.588.792-02, Suprimento de Fundos no valor de R$2.000,00 
(dois mil reais), para cobrir despesas de pronto pagamento, os 
quais serão suportados pelos Elementos de Despesas abaixo 
discriminados, com aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, 
devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, 
após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339036 – R$2.000,00 (dois mil reais)
Fonte: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 338371

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1635 DE 11 DE JULHO DE 2018
INCLUIR o nome da servidora MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO 
DE CARVALHO, Id Func nº 32440483/1, Assistente Adminis-
trativo, lotada na CERAT de Belém, na PORTARIA Nº 1591 de 
04/07/2018, publicada no DOE nº 33.662 de 09/07/2018, que 
concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o mês de 
Agosto/2018, no período de 06/08/2018 a 04/09/2018, referen-
te ao exercício de 01/08/2017 a 31/07/2018.
PORTARIA Nº 1636 DE 11 DE JULHO DE 2018
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1591 de 
04/07/2018, publicada no DOE nº 33.662 de 09/07/2018, 
que concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o mês 
de agosto/2018, nome da servidora MARIA DAS GRAÇAS MIRAN-
DA, Id Func nº 5141303/1, Digitador, lotada na CERAT de Belém.

ERRATA
PORTARIA Nº 1439 de 11/06/2018, publicada no DOE nº 
33.637 de 14/06/2018.
Onde se ê: período de 25/07/2018 a 23/08/2018
Leia-Se: período de 06/08/2018 a 04/09/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 1388 de 07/06/2018, publicada no DOE nº 
33.637 de 14/06/2018.
Onde se ê: período de 02/07/2018 A 31/07/2018
Leia-Se: período de 16/07/2018 A 14/08/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 1392 de 07/06/2018, publicada no DOE nº 
33.637 de 14/06/2018.
Onde se ê: período de 02/07/2018 A 31/07/2018
Leia-Se: período de 16/07/2018 A 14/08/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 1338 DE 06/06/2018, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.632 DE 07/06/2018.
SERVIDORA TANIA GOMES PEREIRA BRAGA
ONDE SE Ê: PERÍODO DE GOZO 02/07/2018 A 31/07/2018
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 16/07/2018 A 14/08/2018.

Protocolo: 338650

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018-SEFA
A Comissão Especial de Licitação/CEL da Secretaria de Estado 
da Fazenda/SEFA, após análise da documentação das empresas 
participantes da Tomada de Preços nº 01/2018/SEFA, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para reforma 
dos banheiros externos, instalação de nova fossa, instalação de 
forro e parte elétrica do galpão da balança de saída e troca de 
telhas da cobertura da balança de pesagem de entrada e saída, 
reconstrução da guarita de saída e pintura geral da Unidade 
CECOMT ITINGA, localizada na Rodovia BR-010, Km 1481, Dom 


